
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  169 

 Data 21/03/2024 

 

Oggetto : 

CIG: B0EB021684 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI 

AGGIUDICAZIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  50 

C. 1 LETT. B) D.LGS 36/2023, PER SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTO 

BIENNALE PER ACCESSO ALLA BANCA DATI DEL SERVIZIO 

“BANDIPA” DEL PORTALE “PAEFFFICACE.IT” 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI    

 

 

 RICHIAMATI:  

· lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

· la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

· il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

· l’art. 107 commi da 1 a 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

· l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

· l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

· l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

· fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: abbonamento alla banca dati 

per accesso al servizio “BandiPa” del portale “www.paefficace.it;” 

· importo del contratto: euro 250,00 + Iva (4%); 



· forma del contratto: mediante procedura telematica sulla piattaforma www.acquistinrete.it 

M.e.p.a. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip S.P.A. del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze; 

· modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

· clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento presente sul portale Mepa ; 

·   

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

RILEVATO CHE: 

·  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

· l’allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

· in tema di imposta di bollo in materia dei contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’esenzione per i contratti di importo 

inferiore a euro 40.000,00; 

 

TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, anche nel caso siano preceduti da una 

consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi dei 

commi 4, 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000,00 euro, oltre che in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 

assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

 

SPECIFICATO CHE il Sindaco ha evidenziato la necessità di consentire all’Ufficio LL.PP. 

l’accesso alla banca dati del servizio “BandiPa” del portale “paefficace.it” di Formel S.r.l. Via 

Vitruvio, 43 Milano (MI) 20124 P.IVA 01784630814 che garantisce l’accesso ad una banca dati 

specializzata per gli Enti locali, con la più completa rassegna delle informazioni in Italia sui Bandi 

Europei, Nazionali e Regionali ed i contributi e finanziamenti diretti agli enti pubblici ed in 

particolare agli enti locali; 

 

VISTO che il costo annuo del servizio ammonterebbe a euro 150,00 + Iva per un contratto di tipo 

annuale, mentre il costo annuo diminuirebbe a euro 125,00 + Iva per un contratto di tipo biennale; 



 

RAVVISATO che in base a quanto sopra evidenziato, in considerazione dello sconto applicato 

nell’offerta biennale, si ritiene conveniente per l’Ente procedere all’acquisto biennale del servizio 

“BandiPA” del portale “www.paefficace.it”; 

 

DATO ATTO che il servizio suddetto non è reperibile nelle forme e quantità necessarie in 

Convenzioni attive Consip, ci si è avvalsi della piattaforma informatica Me.Pa. (Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione) dove si è verificato che l’operatore economico Formel 

S.r.l. ha pubblicato sul catalogo Mepa, il servizio relativo alla sottoscrizione biennale al servizio 

“BandiPa” del portale “paefficace.it” al costo di 250,00 + Iva 4% (euro 260,00 Iva compresa); 

 

PRESO ATTO di quanto sopra espresso, si ritiene quindi opportuno procedere all’invio, sulla 

piattaforma Me.Pa., di un Ordine di Esecuzione Immediata in favore della ditta Formel S.r.l. Via 

Vitruvio, 43 Milano (MI) 20124 P.IVA 01784630814 per la fornitura del servizio di accesso 

biennale al servizio “BandiPa” del portale “paefficace.it” per un importo di euro 250,00 + Iva 

(euro 260,00 Iva compresa); 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva (I.N.P.S. – I.N.A.I.L.) della ditta Formel S.r.l., mediante il 

servizio DURC On Line: Prot INAIL_42441576 con scadenza 12/06/2024; 

 

VALUTATA l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto e ritenuto di 

aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico sopra individuato, si ritiene di affidare 

alla ditta Formel S.r.l. Via Vitruvio, 43 Milano (MI) 20124 P.IVA 01784630814 le attività in parola 

per un importo di euro 250,00 + Iva (euro 260,00 Iva compresa) in quanto l’offerta risulta adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non verranno richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

VISTI:  

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2024- 2025 

approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva ai sensi di 

legge;  

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

ACCERTATO CHE la spesa complessiva di euro 260,00 troverà copertura finanziaria al capitolo 

n. 01031.03.0210 – “Abbonamento pubblicazioni e banche dati servizi generali” che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013; 



 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 29 dicembre 2023 relativo all'attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi fino al 31/12/2024;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO: 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

“Formel S.r.l.”, con sede in via Vitruvio, 43, 20124 Milano (MI), P. I. 01784630814 per un 

importo pari a euro 250,00 + Iva (euro 260,00 Iva compresa), a mezzo di apposito ordine di 

acquisto in atti, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, al capitolo 01031.03.0210 – “Abbonamento 

pubblicazioni e banche dati servizi generali”, che presenta la necessaria disponibilità, per le 

motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di euro 260,00, corrispondente a 

obbligazione giuridicamente perfezionata, in cui la stessa sarà esigibile, in favore della ditta 

“Formel S.r.l.”, con sede in via Vitruvio, 43, 20124 Milano (MI), P. I.; 

 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni in oggetto, mediante apposizione di timbro di 

liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 25 del vigente Regolamento di contabilità; 

e nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. DI PRECISARE che la presente obbligazione sarà esigibile, sempre per l’importo di euro 

260,00, entro il 31/12/2024; 

 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

preventivamente verificato la disponibilità dei fondi necessari per l’assunzione dell’impegno di 

spesa derivante dalla presente determina, che verrà peraltro accertato, con la sottoscrizione 

digitale del presente atto, da parte della Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



6. DI PRECISARE CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di documentazione, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di accettazione, dell’ordine Mepa sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di Consip 

Spa, da parte dell’operatore aggiudicatario, con le clausole essenziali richiamate in preambolo 

anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO CHE per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a euro 40.000,00, non vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 

621/2022 e ss.mm.ii.; 

9. DI PROVVEDERE, anche per mezzo degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- alla Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’ Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

11. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

12. DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

 


